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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 6007/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 576, de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1269 pelo qual
Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informagao n2 576, de 2020, em que o Exmo. Sr.
Deputado Federal José Guimardes - PT/CE "Requer, nos termos do art. 50, § 29, da ConstituicGo da
Republica e do art. 226, inciso I, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Cdmara dos
Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informagdes
acerca do Auxilio Emergencial de Prote¢do Social a Pessoas em Situagdo de Vulnerabilidade, Devido a
Pandemia da COVID-19".

A esse respeito, apresento a manifestacdo da Secretaria Nacional do Cadastro Unico -
SECAD, exarada pelo OF/CIO N2 1189/2020/SE/SECAD/DECAU/MC, de 04 de agosto de 2020, bem como
da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania - SENARC, por meio da Nota Técnica n? 52/2020 e Planilha
com dados das questdes 12 e 13, ratificada pela Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, desta
Pasta, conforme OFiCIO N2 2066/2020/SEDS/MC, de 24 de agosto de 2020.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permanec¢o a disposicdo para prestar eventuais informagdes complementares sobre o
assunto e demais acGes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:

| - OFICIO N2 1189/2020/SE/SECAD/DECAU/MC, de 04 de agosto de 2020 (8474515)
Il - Nota Técnica n2 52/2020 (8561707);

Il - Planilha com dados das questdes 12 e 13 (8580865).

IV- OFICIO N2 2066/2020/SEDS/MC, de 24 de agosto de 2020 (8652664).

ocumento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
idadania, em 27/08/2020, as 18:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
110, inciso 1l, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA-EXECUTIVA
Departamento do Cadastro Unico

OFICIO N2 1189/2020/SE/SECAD/DECAU/MC
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

Ao Senhor

ROBERTO FANTINEL

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa
Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagao n2 576, de 2020 (SEI 7825126).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.034516/2020-58.
Senhor Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa,

1. Em resposta ao Requerimento de Informagdo n2 576, de 2020, informamos o que segue.

2, Com relacdo ao item "5. NUmero de pessoas com pedidos do Auxilio Emergencial
pendentes de andlise e com cadastros ndo processados"”, ja foram processados 99,8% dos pedidos de
Auxilio Emergencial, conforme balango divulgado pela Dataprev na segunda-feira, dia 20 de julho. Restam
273.630 solicitacdes a serem avaliadas, ou 0,18% do total de 150,7 milhGes de cadastros analisados
desde o inicio do programa (conforme publicado no site www.gov.br/pt-br/noticias/assistencia-
social/2020/07/auxilio-emergencial-tem-99-8-dos-pedidos-processados).

3. Sobre o item "6. Cronograma de analise dos pedidos do Auxilio Emergencial pendentes de
analise e dos cadastros ndo processados", os cadastros pendentes exigem andlises que, para serem
realizadas, precisam de informacdes a serem enviadas por outros érgdos da Administragdo Publica,
portanto, ndo é possivel estabelecer um cronograma especifico. Com relagdo as novas solicitagdes e as
contestacdes realizadas apds o indeferimento do pedido de auxilio emergencial, também ndo é possivel
precisar uma data para a finalizagao da analise.

4, Com relacdo aos calendérios de pagamento das parcelas do auxilio emergencial, estes
podem ser acessados no site da CAIXA, responsavel pelo pagamento, por meio do
link http://www.caixa.gov.br/auxilio/calendarios/Paginas/default.aspx.

5. Os demais relativos a datas de pagamentos e beneficiarios do Programa Bolsa Familia, nao
sdo de competéncia desta Secretaria Nacional do Cadastro Unico e, portanto, devem ser encaminhados
para a resposta pelas respectivas areas competentes.

Atenciosamente,

ROGERIO APARECIDO SILVA
Secretario Nacional do Cadastro Unico

Documento assinado eletronicamente por Rogério Aparecido Silva, Secretario(a) Nacional do
Cadastro Unico, em 05/08/2020, as 14:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
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| art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

- 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
f2 autenticacao , informando o cddigo verificador 8474515 e o cédigo CRC A3ADF462.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
ASSESSORIJA DO GABINETE

NOTA TECNICA N2 52/2020

PROCESSO N2 71000.034516/2020-58

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL JOSE GUIMARAES - PT/CE, DIRETORIA PARLAMENTAR
E FEDERATIVA

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n2 576, de 2020, pelo qual o Deputado Federal José
Guimardes - PT/CE, "Requer, nos termos do art. 50, § 29, da Constituicdo da Republica e do art. 226,
inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que,
ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informag&es acerca do Auxilio
Emergencial de Protegdo Social a Pessoas em Situagdo de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-
19.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdo n2 576/2020 (SEI 7825126)

2.2, Oficio 608/2020/ASPAR/MC (SEI 8522806).

2.3. E-mail SEDS/SENARC/GAB (SEI 8535703).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta a manifestacdo desta Secretaria a respeito do Requerimento de Informagdo n®

576/2020, do Deputado Federal José Guimaraes - PT/CE, acerca do Auxilio Emergencial de Protegdo Social
a Pessoas em Situagdo de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-189.

4. ANALISE

4.1. O Oficio 608/2020/ASPAR/MC (SEI 8522806) solicita manifestagdo da Senarc acerca do
Requerimento de Informacgdo n2 576, de 2020 (SEI 7825126), de autoria do Deputado Federal José
Guimardes - PT/CE, o qual "Requer, nos termos do art. 50, § 29, da ConstituicGo da Republica e do art.
226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Cdmara dos Deputados, que,
ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informagdes acerca do Auxilio
Emergencial de Protecdo Social a Pessoas em Situag¢do de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-
19", As informagdes requeridas pelo Deputado, que estdo relacionadas aos beneficidrios do AE que
também s3o beneficidrios PBF, sdo as listadas abaixo:

- Sobre os problemas no recebimento do auxilio por mdes beneficiadas pelo Bolsa
Familia e sobre o cancelamento do Bolsa Familia:

12. Nuimero de mdes de familia beneficiarias do Bolsa Familia que ndo receberam o
Auxilio Emergencial,

13. Niimero de maes de familia beneficiarias do Bolsa Familia que tiveram o pagamento
desse beneficio cancelado de abril até o presente momento, em virtude de andlise relativa

ao Auxilio Emergencial;

14. Esclarecimentos sobre os motivos para o indeferimento do Auxilio Emergencial as
maes de familia beneficiarias do Bolsa Familia;
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15. Esclarecimentos sobre os motivos do cancelamento do Bolsa Familia de abril até o
presente momento, em virtude de andlise relativa ao Auxilio Emergencial;

16. Descrigdo das ferramentas que permitam ao beneficidrio do Bolsa Familia verificar a
real situagdo da andlise do Auxilio Emergencial e realizar eventual pedido de reandlise;

17. Cronograma de pagamento das trés parcelas do Auxilio Emergencial para as mdes de
Jamilia beneficidrias do Bolsa Familia que ainda ndo receberam o beneficio.

4.2. Em primeiro lugar, informa-se que as demais questdes feitas pelo Deputado Glauber José
Guimardes - PT/CE, as de nimero 1 a 11 do citado Expediente, referem-se a temas que n3o se encontram
sob a gestdo desta Senarc. De acordo com o Decreto n.2 10.357/2020, a gestdo do Auxilio Emergencial é
de competéncia da Secretaria Executiva do Ministério da Cidadania (SE/MC) e da Secretaria Nacional do
Cadastro Unico (SECAD). Por isso, as informagGes prestadas a seguir se referem especificamente as
familias beneficidrias do Programa Bolsa Familia (PBF) que estio recebendo o Auxilio Emergencial.

4.3, As principais normas que disciplinam o pagamento do Auxilio Emergencial s3o: o Decreto
n? 10.316, de 07 de abril de 2020; o Decreto n2 10.357, de 20 de maio de 2020; as Portarias n2 351 e n®
352, de 07 de abril de 2020; a Portaria n? 394, de 29 de maio de 2020; o Decreto n2 10.398, de 16 de
junho de 2020; e o Decreto n2 10.412, de 30 de junho de 2020.

4.4, A concessado do Auxilio Emergencial para pessoas em familias do PBF é feita sempre que o
valor do auxilio é superior ao valor que a familia recebia do Bolsa Familia, observados os critérios de
elegibilidade do Auxilio Emergencial. O Auxilio Emergencial é pago no valor de RS 600,00 por pessoa que
atenda aos critérios de elegibilidade, limitado a duas pessoas por familia, sendo no valor de RS 1200,00
para mulher responsavel por familia monoparental. Conforme o Decreto n? 10.316/2020, o beneficio do
PBF dessas familias ficara suspenso enquanto elas estiverem recebendo o Auxilio Emergencial.

4.5. Com a prorrogacdo do Auxilio Emergencial por dois meses pelo Decreto n2 10.412, de 30
de junho de 2020, a suspensdo do beneficio do PBF também se estende por igual periodo. Com isso, o
Auxilio Emergencial serd pago por cinco meses, mesmo intervalo no qual os beneficios do PBF ficardo
suspensos. Ao final da vigéncia do Auxilio Emergencial, o Ministério da Cidadania (MC) reverterd a
suspensdo dos beneficios das familias do PBF, nos termos do § 22 do art. 22 da Lei 13.982/2020.

4.6. Optou-se por manter as regras de pagamento do PBF para o saque do Auxilio Emergencial
pelos beneficiarios do Programa. O calendério de pagamentos continuou o mesmo, sendo organizado de
acordo com o ultimo ndmero do Numero de Identificagdo Social (NIS). A opgdo pelo pagamento
escalonado, j& conhecido pelos beneficidrios do PBF, teve como objetivos evitar dificuldades de
entendimento e mitigar problemas de logistica e aglomeracdes.

4.7. Feitos esses esclarecimentos iniciais, apresenta-se a seguir as respostas a cada uma das
questbes 12a 17:

Questéio 12. Namero de mdes de familia beneficidrias do Bolsa Familia que nio
receberam o Auxilio Emergencial:

Encontra-se na Planilha Anexa (SEI 8580865), Aba Pergunta 12, as informacdes
relativas as Familias beneficiarias do Programa Bolsa Familia sem direito a
beneficios do auxilio emergencial, com responséavel familiar do sexo feminino e
com ao menos 1 filho em sua composi¢do, distribuidas pelas Unidades da Federacéo
e pelos meses de abril a agosto de 2020.

Questdo 13. Niumero de mdes de familia beneficidrias do Bolsa Familia que tiveram o
pagamento desse beneficio cancelado de abril até o presente momento, em virtude de
andlise relativa ao Auxilio Emergencial;

Encontra-se na Planilha Anexa (SEI 8580865), Aba Pergunta 13, as informagdes
relativas as Familias beneficiarias do Programa Bolsa Familia que deixaram de ter
direito a beneficios do auxilio emergencial, com responsavel familiar do sexo

file://IC:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_8561707.html 2/6
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feminino e com ao menos 1 filho em sua composigéo, distribuidas pelas Unidades
da Federag@o e pelos meses de abril a agosto de 2020.

Questio 14. Esclarecimentos sobre os motivos para o indeferimento do Auxilio
Emergencial as mdes de familia beneficidrias do Bolsa Familia:

Em regra, as méies de familia beneficiarias do Programa Bolsa Familia (PBF)
recebem regularmente o Auxilio Emergencial, desde que atendam aos critérios de
idade, renda e inser¢do no mercado de trabalho, previstos no art. 3° do Decreto n°
10.361, de 2020.

Nesse sentido, foi realizada, para o publico PBF, a concessdo automatica para as
maes adolescentes na folha de pagamentos de junho/20, em observancia a nova
redacdo do inc. I do art. 2° da Lei n° 13.982, de 02 de abril de 2020, dada pela Lei
n° 13.998/2020, de 14 de maio de 2020, inclusive com a identifica¢do se a familia
era monoparental.

Ressalta-se, entretanto, que, s6 foi possivel conceder automaticamente o Auxilio
Emergencial para as maes adolescentes de 16 e 17 anos que eram responsaveis
familiares (RF), uma vez que as variaveis disponiveis no Cadastro Unico s6
permitem a identificagdo das mées e de seus respectivos filhos com mais
assertividade quando estas sio as RF (as relagdes de parentesco no Cadastro Unico
sdo registradas em relagdo ao responsavel familiar). Além disso, outro fator
limitador € que a idade minima para o cadastramento de uma pessoa como RF é de
16 anos.

Para os demais casos que ndo tiveram a concessdo automatica e que a familia
entenda que existe pessoa na sua composi¢do que atende aos critérios estabelecidos
no Decreto n® 10.316/2020 (com a nova redacdo conferida pelo Decreto n°
10.398/2020), ou seja, ser pessoa do sexo feminino, ter entre 12 e 17 anos e possuir
filhos, o RF devera realizar a contesta¢éo no aplicativo CAIXA|Auxilio
Emergencial.

Questio 15. Esclarecimentos sobre os motivos do cancelamento do Bolsa Familia de
abril até o presente momento, em virtude de andlise relativa ao Auxilio Emergencial:

Informa-se que, diferentemente do exposto no enunciado da questdo acima, foram
tomadas medidas pelo Ministério da Cidadania referentes a suspensio dos
bloqueios, suspensdes e cancelamentos de beneficios do PBF, durante o periodo de
enfrentamento da emergéncia de satde publica decorrente da pandemia de Covid-
19.

Essas medidas foram tomadas por meio da Portaria n® 335, de 20 de margo de 2020
(SEI 7366570), que "estabelece medidas emergenciais na gestdo do Programa Bolsa
Familia, criado pela Lei n® 10.836, de 9 de janeiro de 2004, e do Cadastro Unico
para Programas Sociais do Governo Federal, regulamentado pelo Decreto n® 6.135,
de 26 de junho de 2007, em decorréncia da Emergéncia em Satde Publica de
Importancia Nacional", conforme transcrigdo abaixo:

Art. 2° Ficam suspensos, pelo prazo de cento e vinte dias a partir da
publicagdo desta Portaria, os seguintes processos de gestdo e operacionais
do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico:

I - a Averiguag¢do Cadastral, regulamentada pela Portaria/MDS n° 94, de 4
de setembro de 2013,

II - a Revisao Cadastral, que abrange o Programa Bolsa Familia, previstas

nas Portarias/MDS n° 555, de 11 de novembro de 2005, n° 341, de 7 de
n1n‘1ll‘!rn /']9 7nn/Q' o WD ]77 /]D 7‘ f]D f’unlqn /']0 7{)”'
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III - a aplicagdo das agoes comandadas pelo Ministério da Cidadania, de
blogueio, suspensdo e cancelamento de beneficios financeiros, decorrentes do
descumprimento das regras de gestdo de beneficios do Programa Bolsa
Familia, previstas na Portaria/MDS n° 555, de 11 de novembro de 2005, a
contar de abril de 2020;

1V - as agoes especiais de pagamento previstas no art. 12 da Portaria/MDS
n° 204, de 8 de julho de 2011,

V - a aplicagdo dos efeitos decorrentes do descumprimento das
condicionalidades do Programa Bolsa Familia, previstos no art. 4°da
Portaria/MDS n° 251, de 12 de dezembro de 2012, a contar do inicio de abril
de 2020;

VI - as medidas de bloqueio de familias sem informag¢do de acompanhamento
das condicionalidades do Programa Bolsa Familia, prevista no art. 9° da
Portaria/MDS n° 251, de 12 de dezembro de 2012, a contar do inicio de abril
de 2020.

Com a publica¢@o da Portaria n® 443, de 17 de julho de 2020, as a¢des mencionadas
acima seguirdo suspensas até janeiro de 2021.

Nessa esteira, também foram, suspensas, desde 11 de maio de 2020, a aplicagdo das
acdes de administragdo de beneficios do PBF em nivel municipal, o que inclui
bloqueios, suspensdes e cancelamentos.

Observa-se que se trata de estratégias adotadas com o objetivo de ampliar as
medidas de prevencido, controle e contengdo de riscos, a fim de evitar aglomeragoes
de beneficidrios nas sedes dos municipios e a dissemina¢@o do virus Covid-19.
Busca-se garantir, assim, maior prote¢ao ao publico beneficiario do Bolsa Familia.

Finalmente, cumpre mencionar que o Auxilio Emergencial € pago automaticamente
as familias beneficidrias do PBF, na hipotese de o novo beneficio ser mais vantajoso
do que aquele auferido pelo Bolsa Familia, cumpridas as regras para a sua
concessdo. Ao final do periodo de pagamento do Auxilio Emergencial, o Ministério
da Cidadania revertera a suspensdo dos beneficios das familias do PBF que tenham
recebido o referido auxilio (§ 2° do art. 2° da Lei 13.982/2020).

Questdo 16. Descricdo das ferramentas que permitam ao beneficidrio do Bolsa Familia
verificar a real situagdo da andlise do Auxilio Emergencial e realizar eventual pedido
de reandlise:

Desde o dia 02 de julho, ao Responsével Familiar (RF) do Bolsa Familia é
possibilitado verificar a real situagdo da analise de elegibilidade do Auxilio
Emergencial e realizar eventual pedido de reanélise por meio do aplicativo da
Caixa.

Trata-se do modulo de contestacdo especifico para as familias beneficiarias do PBF
no aplicativo CAIXA|Auxilio Emergencial. Nesse modulo, o Responsével Familiar
tem acesso ao motivo de inelegibilidade e a possibilidade de contestar a ndo
concessdo do Auxilio Emergencial para os trabalhadores inelegiveis de sua familia.
Ha o entendimento de que, sendo o RF o recebedor do pagamento no caso de
familia beneficiaria do PBF, bem como o responsavel pelas informagdes declaradas
no Cadastro Unico da familia, cabe a ele a contestacdo de eventual nfio concessao
do AE. Evitam-se, com essa medida, futuras reclamagdes do RF sob a alegacdo de
falta de ciéncia das inelegibilidades dos membros de sua familia.

Para o publico PBF, a analise das contestagdes, com o processamento da
verificacdo de elegibilidade de todas as pessoas da familia cujo RF tenha solicitado
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nova avaliagdo, ocorrera seguindo o calendério operacional mensal. As extragdes de
informagdes das contestagdes estdo previstas para as seguintes datas: 2 de agosto
para o primeiro lote de extragdo; e 17 de agosto para o segundo lote de extragdo.
Ap0s a extra¢do do primeiro lote, foi iniciado o processo de geragédo da folha do
Auxilio Emergencial — Publico PBF — de agosto. O mesmo esta programado para
ocorrer na primeira quinzena de setembro, quando ocorrerdo os procedimentos para
geracdo da folha de pagamentos de setembro/2020.

Questio 17. Cronograma de pagamento das trés parcelas do Auxilio Emergencial para
as mdes de familia beneficiarias do Bolsa Familia que ainda ndo receberam o
beneficio:

Preliminarmente, informa-se que, com a prorrogacdo do Auxilio Emergencial por
dois meses pelo Decreto n° 10.412, de 30 de junho de 2020, a suspens@o do
beneficio do PBF também se estendera por igual periodo. Com isso, o Auxilio
Emergencial sera pago por cinco meses, mesmo intervalo no qual os beneficios do
PBF ficardo suspensos. Ao final da vigéncia do Auxilio Emergencial, o Ministério
da Cidadania (MC) revertera a suspensdo dos beneficios das familias do PBF, nos
termos do § 2° do art. 2° da Lei 13.982/2020.

Optou-se, ademais, por manter as regras de pagamento do PBF para o saque do
Auxilio Emergencial pelos beneficiarios do Programa. O calendario de pagamentos
continuou o mesmo, sendo organizado de acordo com o tltimo digito do Ntimero de
Identificagdo Social (NIS). A opg¢do pelo pagamento escalonado, ja conhecido pelos
beneficiarios do PBF, teve como objetivos evitar dificuldades de entendimento e
mitigar problemas de logistica e aglomeragdes.

A titulo de exemplo, em 18 de agosto, o Ministério da Cidadania (MC) iniciara o
pagamento dos beneficios do PBF do més de agosto, correspondendo, para a maior
parte dos beneficiarios, a 5* parcela do Auxilio Emergencial aos trabalhadores
elegiveis que fazem parte de familias do Programa. Aqueles que tiveram a sua 1°
parcela somente em maio (e ndo em abril) irdo receber, regra geral, a 4* parcela do
AE no presente més, e assim sucessivamente.

Sem consideragBes outras a serem feitas, esta Area Técnica coloca-se a disposi¢do para

esclarecimentos adicionais, se necessario.

[Assinado Eletronicamente]
CAROLINE AUGUSTA PARANAYBA EVANGELISTA
Diretora
Departamento de Beneficios
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

| DESPACHO

;De acordo.
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Encaminhe-se & Secretaria Especial de Desenvolvimento Social e a Diretoria Parlamentar e
Federativa do Gabinete do Ministro.

[Assinado Eletronicamente]
FABIANA MAGALHAES ALMEIDA RODOPOULOS
Secretaria
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

st Y
| assinptura

| Documento assinado eletronicamente por Caroline Augusta Paranayba Evangelista, Diretor(a) do
. eletrdnlca

;i% Departamento de Beneficios, em 14/08/2020, as 20:29, conforme horério oficial de Brasilia, com

undamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social

Pr—

» ig . 1 Documento assinado eletronicamente por Fabiana Magalhdes Almeida Rodopoulos, Secretario(a)
'f @:§ ook f_ﬁ Nacional de Renda de Cidadania, em 17/08/2020, as 17:21, conforme horério oficial de Brasilia, com
3 Eiez.rﬁ’azﬂm

fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE

OFICIO N2 2066/2020/SEDS/MC

Ao Senhor
CICERO DA SILVA ROCHA
Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 576, de 2020 (SEI 7825126).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 71000.034516/2020-58.

Senhor Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me o Requerimento de Informagdo n2 576, de
2020 (SEI 7825126), pelo qual o Exmo. Sr. Deputado Federal José Guimaraes - PT/CE, "Requer, nos termos
do art. 50, § 22, da Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |,
do Regimento Interno da Cdmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de
Estado da Cidadania informacdes acerca do Auxilio Emergencial de Protegdo Social a Pessoas em Situagdo
de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

2. A esse respeito, manifesto ciéncia a resposta elaborada pela Secretaria Nacional de Renda
de Cidadania - SENARC, constante na Nota Técnica n2 52/2020 (SEI 8561707) e Planilha com dados das
questdes 12 e 13 (SEI 8580865).

3. Sendo o que se apresenta para 0 momento, mantenho a equipe desta Secretaria Especial a
disposicdo para fornecer esclarecimentos complementares eventualmente necessarios.

Atenciosamente,
SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ

Secretario Especial do Desenvolvimento Social

Anexos:

| - Requerimento de Informacdo n2 576, de 2020 (SEI 7825126);
Il - Nota Técnica n2 52/2020 (SEI 8561707);
[l - Planilha com dados das questdes 12 e 13 (SEI 8580865);

R gy

2 » §§ 4
i&inaw;’; E»j»

sfetrénica

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto de Queiroz, Secretario(a) Especial de
Desenvolvimento Social, em 24/08/2020, as 20:31, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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[m] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
- autenticacao , informando o cédigo verificador 8652664 e o cddigo CRC AESEDB24.
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